Supputavi quoque pro instanti Oppositionis longi-  
tudinem Saturni ex postremis accuratioribus formulis ab  
eodem D. *De la Place* traditis, invenique  $11^{\circ} 7' 31'$   
 $5'',8$ , quæ ab observata discrepat tantum quantitate  
 $+ 5'',8$ .

## DE VARIATIONIBUS

*Sæcularibus, & periodicis novi Planetæ Urani  
a viribus perturbatricibus aliorum Planetarum  
pendentibus*

EX BARNABA ORIANI.

**E**X observationibus hæcenus habitis Planetæ Urani vix vero proxima ejus orbitæ elementa definiri potuerunt. Quæ tradiderat perillustri Geometra D. *De la Place* diutius cum observatione congruerunt; atque, si observatio *Flamstedii* anno 1690. instituta sit illusoria, seu stellam fixam, non Planetam Uranum respiciat, illius nulla habenda erit ratio, eaque rectitudini eorundem elementorum non officiet. Verum plures Astronomi observationem illam tanquam accuratam tuentur; cum fixa a *Flamstedio* visa, & numero 34 Constellationis Tauri in suo catalogo indicata modo non reperiatur, atque ex omnibus fere orbitæ Urani elementis hæcenus editis pateat, hunc Planetam anno 1690 in eadem cœli parte versari debuisse, quam *Flamstedius* tribuit fixæ 34<sup>æ</sup> Tauri. Itaque observatio ipsa cum illa *Tobie Mayeri* anno 1756 instituta, & aliis postremis hisce temporibus habitis comparata orbitæ elementa supeditavit, quæ ab illis D. *De la Place* discrepabant.

In nostris Ephemeridibus ad annum 1789 eorundem elementorum investigationem suscepi, & ex comparatione observationum *Flamstedii*, & *Mayeri* cum duabus a me observatis Urani oppositionibus ea prodierunt parum dissimilia illis, quæ invenerant DD. *Fixmillner*, & *de Caluso*. Sed statim ex sequentibus observationibus, puta ex oppositione ann. 1788. observata apparuit ea minus cum veritate consentire, quam elementa a D. *De la Place* tradita. Hinc facile concludi poterat, observationem *Flamstedii* omnino rejiciendam esse. Per id tempus in lucem prodit insigne Opus ejusdem perillustri Geometræ, scilicet *Saturni, & Jovis Theoria*, qua felicissime per vires perturbatrices æquationis sæcularis eorundem planetarum fundamentum explicabatur. Cumque in eodem Opere formulæ elegantissimæ exhiberentur ad supputandas planetæ cujuslibet perturbaciones, eas ad novum Planetam Uranum, quatenus a viribus attractivis Jovis, & Saturni perturbabatur, traducendas cogitavi.

Primo quidem rudiori calculo inquisivi, num aliquæ sensibiles existerent æquationes ab iis viribus oriundæ, tum per eas emendatis longitudinibus novi Planetæ ex observatione datis, orbitam ejusdem a perturbatricibus viribus liberam investigavi. Atque, ne pro singulis elementorum orbitæ variationibus calculus perturbationum iterandus esset, quatuor semiaxis majoris finxi hypothèses, ex quibus obtinui perturbationum æquationes omnibus casibus convenientes.

Ad investigandam Urani orbitam, nullam habui rationem observationis a *Flamstedio* habitæ anno 1690, sed tantum observationem Mayeri, & oppositiones Planetæ cum Sole ab anno 1781 ad 1789 in usum vocavi. Prodiit vero ex inventis orbitæ elementis longitudo Planetæ pro tempore observationis *Flamstælii* parum discrepans ab ea, quæ ex ipsa observatione emergit. Atque levi inducta elementorum immutatione, differentia quælibet inter observatum a *Flamstedio*, & supputatum Planetæ locum evanescit.

Pro tabularum constructione prius inventa orbitæ elementa retinui, & ne imposterum pro singulis elementorum correctionibus a novis Urani observationibus eliciendis tabulæ *æquationis centri*, & *Planetæ distantiarum a Sole* de integro supputari debeant, ipsas tabulas ita disposui, ut pro diversis orbitæ axibus majoribus, & diversis excentricitatibus *æquatio centri*, & *Planetæ a Sole distantia* facillime ex ipsis tabulis reperiantur.

Ut aliquem tractationis ordinem servem, primo variationes sæculares elementorum Urani, deinde variationes periodicas, seu inæqualitates motus a viribus perturbatricibus aliorum planetarum pendentes investigabo, postremo orbitam ellipticam a perturbationibus liberam eliciam.

## SECTIO PRIMA

*De motu Aphelii, & Nodi,  
deque variationibus excentricitatis, & inclinationis  
Orbitæ Urani.*

1. **A**bsolutissimam sæcularium variationum theoriam adornavit summus hujus ævi Geometra D. *De la Grange*, eamque omnibus Planetis, Urano excepto, applicavit (\*). Licet enim Planeta Uranus jam innotesceret quando theoriz adplicationem in lucem edidit, tamen plures Astronomi circa ejus elementa inter se dissentiebant. Atque cum etiam nunc res in ancipiti posita sit, irritum laborem suscipere viderer, nisi, ob arctos dubii limites, liceret per duas vel tres hypotheses eodem modo opus perficere, ac si nulla ambiguitas in elementis Urani locum haberet.

2. Itaque, præceptis a D. *De la Grange* traditis inhærendo, sit  $a$  distantia media Urani a Sole,  $m$  ejus massa,  $e$  excentricitas orbitæ in partibus distantiz mediz expressa,  $\varphi$  longitudo Aphelii,  $I$  tangens inclinationis orbitæ ad eclipticam, &  $\omega$  longitudo Nodi ascendentis. Iisdem litteris uno tractu lineæ notatis indicabimus quantitates easdem pro Saturno, litteræ cum dua-

---

(\*) Mémoires de l'Acad. Royale de Berlin. Années 1781, & 1782.

bus lineolis quantitates ipsas pro Jove designabunt, cum tribus pro Marte, & sic de ceteris planetis.

3. Primum supputandæ veniunt quantitates M, & N ex æquationibus